Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Recop.

sunt plures copulatæ dispositiones, non requiritur concursus, nisi mens disponentis sit in contrarium, *L. Generaliter, C. de instit. & substit. in princ. L. penul. C. de impube. & alii, & c. L. Lucius, §. Cojo, ff. ad Trebel. & per Bart. & Bald. in leg. 1. ff. de iusti. & iure, & Bart. in leg. si is, qui ducenta, §. utrum, ff. de reb. dub.*

L E X XXV.

Si promitto tibi solvere certa die in tali civitate, cum sint duæ ejusdem nominis: non intelligitur de illa ad quam non posset, usque ad diem præfixum ire: sed si non apponatur dies, intelligitur de illa civitate, quæ est in regno, ubi promittitur. Hoc dicit.

(1) *Cartagena.* Adde gloss. quæ explicat in duplici Bononia, in leg. quotiens in stipulationibus, ff. eod.

(2) *Podria llegar.* Quid si uterque locus erat ita propinquus, quod in quolibet poterat ad diem adimpleri: tunc recurrendum est ad alias conjecturas, de quo loco senserint: quibus cessantibus, tunc id, quod favorabilis est promissori, assumendum est *L. semper in stipulationibus, ff. de regul. jur.*

(3) *Mas cerca.* Adde *L. quotiens*, ubi gloss. ff. eod.

(4) *Do fue fecha.* Adde *L. quæ conditio, §. 1. ff. de condit. & demonstrat.* & quod notat Bart. in leg. libellorum, ff. de accusatio. versic. 2. quæro.

L E X XXVI.

Si stipulor pure, & promissor sub conditione responderet, non valet stipulatio, nisi & ego statim dicam, quod mihi placet, ut ipse promittat. Item si stipuler centum, & ipse promittit quinquaginta, valet in quinquaginta, licet nihil dicam, sed si stipuler in centum, & ipse promittat in centum, & quinquaginta, valet in centum, & non plus, sed si stipulans responderet, quod placet ei: valet in totum promissio. Hoc dicit.

(1) *La respuesta.* In dubio responsio declaratur ex interrogatione, *L. si defensor, §. qui interrogatus, ff. de interrogato. alio.* & rescriptum ambiguum debet intelligi secundum supplicationem, *L. 1. C. de diversis rescrip.* ubi Jalon. plura cumulat, & dicit Bart. in leg. si quis intentione ambigua, ff. de iudiciis, quod quando interrogatio est certa, & limitata: responsio autem est ambigua, declaratur responsio secundum interrogationem, argumen. text. in dicto §. si quis interrogatus, & adde text. not. in leg. quæro, §. fin. ff. adili. editto. ubi habetur, quod si servus fuit interrogatus, an fugerit ante venditionem, & respondit se fugisse: licet non dicat ante venditionem, sic intelligitur, & ad hoc allegat illum textum Bald. in leg. 1. colum. fin. C. de adili. alio. & vid. per Alexand. in leg. si cui, §. si à filio, ff. de legatis 1. ubi Bart. posuit notabile verbum, quod accusatus, quod cognovisset carnaliter Bertam uxorem Titii: si respondeat se cognovisse Bertam, non ex hoc videatur fateri adulterium, scilicet illam fuisse uxorem Titii, & tradit Alexand. consil. 42. volum. 5.

(2) *Con condicion.* Et sic approbatur opinio Joan. & Azo. de qua per gloss. in leg. 1. §. si quis simpliciter, ff. de verb. oblig. in parte aliquid, quæ opinio est ibi communiter approbata per Doct.

(3) *Otorga luego.* An sufficeret, quod ista complacencia signis ostendatur, vel requirantur verba? Ista lex videtur requirere verba, ut patet in fine leg. vid. per Jalon. in dicto §. si quis simpliciter 4. & 5. notabil.

(4) *Aquellos cincuenta.* Adde *L. 1. §. si stipulanti, ff. eod.*

mas, si aquel que recibe la promisión, si callo, quando el otro respondiò a la pregunta. Mas si respondièssè que le plazia la promisión, entonce vale en todo. (5)

L E Y XXVII.

Como vale, o non, la promisión, que es fecha sobre la cosa de que non es preguntado aquel que la fiziere.

Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Recop.
Estias, e sieruos, e aues, e otras cosas semejantes, y ha, que han sus nomes señalados. E porende dezimos, que si algun ome quisiere recibir promisión de otro, e dixesse así: Prometolme, de dar tal sieruo, que ha nome Abdala; e el otro respondièssè: Prometo, que vos de Abraham; non vale (1) tal promisión como esta. Fuera ende, si aquel que fa-

Partida V.

(5) Vale en todo. Vide de materia hujus legis, & sequentis gloss. distinguentem in *dist. leg. 1. §. si quis simpliciter*, ff. de verb. oblig. & in *§. praterea instit. de inutil. stipul.* & per Bart. in *dist. leg. 1. §. fin.* & per Azo. C. de inutil. stipul. in *summa. colum. fin.* hodie tamen attenda *dic. leg. ordinamenti, paresciendo*, &c. videtur, quod non vitietur promissio ex diversitate responsionis ad interrogationem: sed tenebit promissio, & si non sequatur illi co complacentia stipulatoris, in quantum sit in utilitatem promissoris: in contrarium tamen facit, quod contrahentes in casu hujus leg. & sequentis voluerunt per stipulationem contrahere, & tunc si non valet, ut stipulatio, neque poterit valere ut pactum: neque etiam ut pollicitatio, ut habetur in *leg. 1. §. cum qui*, ff. de constit. pecu. ubi qui stipulare intendebat, si inutiliter stipulatur, neque acquirit sibi actionem de constituta pecunia, ad quam alias solus consensus constituentis sufficiebat, ut in *leg. 1. in princip. ff. de constit. pecu.* & in *leg. 3. supra eodem*, idem probatur in *leg. 1. §. si quis ita*, ff. eod. ubi habetur, quod quando inutiliter stipulatur, neque naturaliter obligatur, promittens, & ex his Bart. ibi in distinctione sumit illam regulam, quod ubi agitur de obligatione contrahenda, seu inducenda, si non valet actus, ut agitur, neque valet alias, ut valere potest. Praterea promissor, qui diverse respondit ad interrogationem, non videtur habere animum se obligandi, nisi diversitas talis stipulanti placuerit, vult enim scire, an ita alius acceptet: & aliter non intendit, ut experientia docet, se obligare, & facit, quod dixi in *leg. 1. supra eod.* tradens rationem, quare in stipulatione interrogatio debeat precedere responsum. Dic ergo, quod adhuc dispositio istius leg. & sequent. procedent, & quod etiam hodie est necessaria acceptio promissionis diversæ ab interrogatione: & non sufficit talis complacentia signis ostensa: si verbis non exprimitur, ut dixi supra, & patet etiam ex *leg. sequenti*, & tenent Moder. Senenses in *dist. leg. 1. §. si quis simpliciter*, & probatur etiam in *disto §. si quis ita*.

L E X XXVII.

Si ego dico, promittis mihi Stichum, tu respondes, promitto Pamphilum, non valet stipulatio, nisi ego statim dicam, quod mihi placet de promisso. Idem in aliis, in quibus responso non concordat interrogationi. Hoc dicit.

(1) Non vale. Adde *§. si de alia Instit. de inutil. stipul.* & per gloss. in *§. praterea*, eod. tit. & tene menti doctri. Bart. in *dist. leg. 1. §. fin. in fin.* quod quando diversitas interrogationem, & responsum inducit diversitatem in re, vel qualitate obligationis, semper vitietur stipulatio, nisi diversitas illico placuerit, ut habetur in *§. si quis simpliciter*, *versic. cum adjicitur*, & supra *L. proxima*, & etiam in *ista leg.* & vide ibi latius per Bart. & Doct. sig-

ze la pregunta, otorgasse, luego que el otro respondièssè a ella, quel plazia lo que respondiò: ca entonce valdria la promisión, quanto en aquel sieruo que nombro aquel que la fizò. Eñò mismo, dezimos, que deve ser guardado, en todas las promisiones que fueren fechas desta guisa, sobre las otras cosas, en que non acuerda la respuesta con la pregunta.

L E Y XXVIII.

Como non vale la promisión que es fecha por fuerça.

POr miedo, o por fuerça, (1) o por engaño (2) quel fiziesse, (3) prometiendo vna ome a otro, de dar, o de fazer alguna cosa, maguer se obligue so cierta pena, jurando (4) de cumplir lo que promete; dezimos, que non

X 2

es

nanter per Joan. de Imol. in *dist. §. si quis simpliciter*, ubi ponit reg. cum 9. fallentis. Sed omnia reducuntur ad doctrinam Bartol.

L E X XXVIII.

Non valet stipulatio dolo, vi, metuve facta, nec pena apposita super ea, etiam si juretur: sed si promissor ultro solvat, non potest repetere: Nec etiam valet stipulatio contra leges, vel bonos mores facta. Hoc dicit.

(1) Por miedo, o por fuerça. Metus quoad animum, vis quoad corpus, ut exprimit gloss. parva in *leg. si vi, vel metu*, C. quod metus caus. est autem metus trepidatio mentis causa instantis, vel futuri periculi, ut habetur in *leg. 1. ff. quod metus caus.* vel secundum Baldum in *leg. 2. C. de bis, qui per met. judi. no. appella.* metus est coactio mentis, per quam usus liberi arbitrii arcetur, vis potest fieri corpori, non animæ, ut habetur, 32. *quass. 5. §. 1. gloss. in cap. custodi*, 11. *quass. 3.* & in casu hujus leg. idem est vis, quod violentia, ut declarat Bart. in *leg. 1. col. 2. in princ. ff. de tutel.*

(2) Engaño. Dolus est abscondita mentis machinatio, *L. sancimus*, & ibi Bald. notat, C. de litigio. adde *L. primam*, §. dolum, ff. de dolo, & intellige istam leg. de tali dolo, qui virum constantem, & prudentem decepsit, per textum not. ibi, & Abb. cum dilectus, de bis que vi metusve caus. fiunt, imò vult Innocent. & ibi Abb. post eam, *colum. 3.* quod ubi interveniret juramentum, non subveniretur dolum passio: nisi esset talis dolus, qui habuisset fallere prudentissimum, & adde Bald. in *cap. verum*, de jurejur. & in rubric. C. de rescin. vendit. neque etiam si agatur officio judicis, minor dolus sufficit ad rescissionem actus: cum id in dolo non habeatur expressum, sicut in minori metu reperitur, ut dixi in *leg. final. tit. 11. partita tertia*, & notat Bart. in *leg. interpositas*, C. de transacion. neque in hoc dispositum circa minorem metum in *leg. fin. §. si fenerator. ff. quod metus caus.* extendam ad minorem dolum: quia non militat eadem ratio, neque repetio cautum dari officium judicis ad rescindendum minori dolo facta, sicut reperio statutum in minori metu, & sicut dicit Innocent. in *dist. cap. cum dilectus*, fatuitas dolo compensatur.

(3) Fiziesse. Et sic loquitur de dolo ex proposito, qui proprie dicitur dolus, nam dolus re ipsa non dicitur proprie dolus, ut dicit gloss. in *leg. si quis cum aliter*, ff. de verb. oblig. iic tamen, quod provisio hujus legis etiam habebit locum in dolo re ipsa, ut in *dist. leg. si quis cum aliter*.

(4) Jurando. Huic *L. de directo obstat*, *L. fin. tit. 11. partita 3.* ibi: *E aun dezimos, que el que jura cosa guisada, non se puede escusar de non la guardar, maguer diga que la fixo por fuerça*, cum qua *L.* concordat jura canonica ibi allegata. Solve, ut ibi: vel dic, quod ista lex loquitur, ubi quis promittit, & jurat super rebus illicitis, tunc

es tenuto (5) de cumplir la promission, nin de pechar la pena. Pero si despues que ouiesse fecho tal promission, pagasse el por si, o fiziesse lo que prometio, non seyendo apremiado; dende en adelante non podria demandar, de cabo, aquello que diesse, o que fiziesse. E esto es, porque aquel derecho que el auia por si, para non ser tenuto de fazer, nin de

pechar, lo que prometio, porque la promission fue fecha por miedo, o por fuerça, o por engaño; pierdelo, quando el por si cumple de su grado, (6) e sin premia, lo que prometio. Otroli dezimos, que todo pleyto que es fecho contra nuestra Ley, (7) o contra las buenas costumbres, (8) que non deue ser guardado; maquer pena, o juramento, (9) fuele puesto en el.

LEY

tunc enim iuramentum non obligat ibi, quando jurat super illicitis, quo calu licet juret per vim, vel metum, iuramentum obligat, secundum communem opinionem, de qua per gloss. in capitulo auctoritatem, 15. quæst. 6. & per glossam in capitulo si vero, ubi Abbas, & Felin. de iurjurando, sed huic intellectui obstant verba hujus legis: *Pero si despues*, cum loquitur de promissione super rebus licitis. Item, quia ista lex loquitur generaliter, ideo dic. quod iuramentum non obligat, si fuit metu extortum: ex quo opposita exceptione, quod metu causa absolvendus erit a iudice, ut dicit etiam gloss. in die. capitulo auctoritatem, sed huic intellectui, etiam obstat die. leg. fin. ibi: *Maguer diga, que lo fixo por fuerça*, vel dic, quod ista lex procedat, quando jurans habuit animum se obligandi, licet coactus, & tunc procedat illa lex, & commu. opinio, scilicet, quod iuramentum metu extortum obligat, quousque sit absolutio iuramenti concessa: si tamen non haberet voluntatem se obligandi, & de hoc constaret, tunc non obliget iuramentum, & ita procedat ista lex, & opinio tenentium iuramentum metu extortum non obligare, secundum Joan. de Imol. in die. cap. si vero ad fin. ubi & subdit notabile verbum, quod videbitur de hoc constare, si præcessit protestatio, quod non intendebat aliquo modo habere animum se obligandi, si contingeret jurare per metum, per id quod habetur in cap. 1. quod metu causa, & in leg. quia in aliena, §. Celsus, ff. de acquir. her. sed hic intellectus similiter est divinatorius ad istam leg. cum hic nihil de hoc dicatur: neque distinguatur, & in dubio cum de alio non constaret, præsumitur, quod habuerunt animum se obligandi, ut in cap. verum, & in die. cap. si vero, de iurjur. is enim, qui jurat metu simplicem consensum exhibet, quem si non exhiberet, peccaret mortaliter, cum adducat falso Deum in testem, ut adducit Cajetanus in 2. 2. quæst. 89. artic. 7. in 2. dubio, vel dic, quod aut lapsus est, vel instar terminus solvendi, seu adimplendi promissum per metum, vel mora jam est commissæ per interpellationem: & tunc si promissio metulosa fuit jurata, non obstante, quod allegetur metus, vel violentia, debet adimpleri, quod fuit promissum: ne promittens incidat in perjurium, debet ergo solvere, & post, per actionem, quod metu causa repetere, argum. cap. debitores, de iurjur. & ita procedit die. leg. 11. si vero dies non instat: antequam constituatur in mora solvendi, potest agere promissor, ut declaretur, se non teneri ad observantiam promissionis, & si jurata, & quod creditor cogatur propter suam turpitudinem illud relaxare, ita quod de hoc liquet, aut liquere possit, antequam instet terminus implendi iuramentum, & ita procedit ista lex, & pro isto intellectu, vid. quæ notat Abb. in cap. 1. col. 2. versic. quartum remedium, de iurjur.

(5) Non es tenuto. Cum effectu intellige, nam apposita exceptione doli, vel metus, absolvendus est, ut in leg. dolo, C. de inutil. stipul. l. 56. tit. 5. ead. partit. quando tamen dolus daret causam contractui, vid. l. 57. & quæ ibi dixi cod. tit. & quæ notantur per gloss. & Salyc. & Doct. in die. leg. dolo.

(6) De su grado. Adde l. 49. tit. 14. ead. part. & l. 2. & l. 1. per vim, C. quod met. caus. & vid. quæ dicam in die. leg. 49. & intellige in sciente jam dolum, quia ex

solutione purgatur, ut in die. leg. 49. & quæ ibi dixi.

(7) Contra nostra ley. Adde l. si stipuler, ff. eod. & l. non dubium, C. de legi. & cap. vides, 10. distin. & sic lex prohibitiva simpliciter loquens semper censetur habere clausulam derogatoriam, & annullativam actus, ut notat Bald. in die. leg. non dubium, quarto notabi. & vid. ibi Jason. col. 5. limitantem istam regulam, quatuor, vel quinque modis, vide per te, & quod si lex ultra prohibitionem adderet pœnam, an tunc teneat actus, & tantum agatur ad pœnam? Vid. late per Doct. in die. leg. non dubium, & per Abb. notabiliter distinguentem (post Bald. in die. leg. non dubium) in cap. 2. colum. 2. & 3. de testib. tu etiam adde ad limitationes Jason. quia est advertendum, quod ista regul. quod actus contra leg. prohibitive non tenet, debet intelligi respectu eorum, qui faciunt actum contra leg. ut in eorum favore non teneat, & sic annulletur actus. Si tamen pœna nullitatis actus non concerneret ipsos agentes contra leg. prohibitive: sed alios qui in hoc non peccarent, tunc teneat actus, pone exemplum monacho, prohibetur exercere officium rebellionis, quod ad instrumenta de novo conficienda, ut in cap. sicut ne Clerici, vel Monachi. Si tamen faceret instrumenta, non essent nulla: quia tunc pœna annullationis concerneret illos, ad quorum utilitate instrumenta spectant, ut tenet Joan. And. in die. cap. sicut. Alex. qui etiam alios refert in leg. preter, §. etiam bis, ff. de edend. Similiter si prohiberetur Doctoribus salariatis, vel aliis advocare: si advocarent, non irritaretur, quod in officio advocacionis gesserunt, ipsi tamen contravenientes punirentur, ut notat Bald. per text. ibi in leg. placet, C. de Episc. & cle. adde etiam, quod si lex prohibet actum, nisi servetur certa solemnitas tempore contractus, tunc actus alias contra leg. factus est nullus, ut in die. leg. non dubium, & regul. quæ contra jus de reg. juris, lib. 6. Si tamen disponit l. super contractu jam facto, quod aliquid fiat, seu servetur, tunc ipso jure non annullaretur actus, sed deberet per sententiam revocari, ut declarat Bart. ubi vide per eum exemplum, in leg. si ita quis, §. eadem leg. versic. quæro utrum prohibitio, ff. de verb. obligationib. & quid si actus fiat contra l. vivam. l. contra Principis prohibitionem, vel mandatum, vide notata per Abb. in cap. dilectus, 2. col. fin. de præbend.